puerum. Quapropter cum Matthæus semper puerū appellebat, intellige ~~τάτις~~ & siue puerum ea significacione, qua puerum, seruum, non filium appellamus, aut puerilis ~~τάτης~~ aliquem. Σέλος enim nihil aliud significat. Noluit autem Christus descendere Capharnaum ad filium reguli sanandum: descendebat tamen ad Centurionem, cum illum in itinere obuium habuit, ne & diuitias serui tuti preponere diceretur, & honores humilitati.

¹⁵
¶ Matth.
8.b.
23.q.1.ca-
no. Noli.
De con-
fecra. dist.
2.capite.
Quoti-
die.
¶ Matth.
8.c.

¶ Non enim sum dignus ut sub teatum meum intres, propter quod & metu sum non sum dignum arbitratus, ut veniarem ad te: sed dic verbo, & sanabitur puer meus. Nam & ego homo sum sub potestate constitutus, habens sub meis milites, & dico huic vade, & vidit: & alij veni, & venit: & seruo meo fac hoc, & facit. Quo audito, Iesus miratus est, & conuersus, sequentibus se turbis dixit: ¶ Amen dico vobis, nec in Israël tantam fidem inueni. Et reuersi qui miseri fuerant domum, inuenerunt seruum qui languerat, sanum.

Iandundum Centurio credebat unum esse Deum, & cum tanta Christi signa audiret, credidit ipsum esse Deum, ad quem obuius exiuit, deprecaturus ne vexaretur domum eius intrare, qui non minorem absens, quam praesens omnipotentiam habebat, ut quodcunque solo verbo iuberet fieri, id factum esset. Quoniam Dei & hominis inquit, non est comparatio: ego autem purus & nudus homo, habeo milites & seruos, qui omnia iussa meas fideliter exequuntur, quanto magis tu qui Deus es, iubere potes angelis tuis, & statim iussa tua capessunt. In quibus Christus Centurionis fidem agnouit, quia vir gentilis tanta de Deo aestimabat: humilitatem, qui indignum credidit ad quem Christus diuersaretur: & prudentiam, qua sub tantillo corpore Christi testam agnouit diuinitatem. Quæ singula miratus Christus, non ut passione perturbatus, sed vt nos talia admiremur, dixit turbis: Fide gentium tandem fore ludorum fidei præponendam, quod nuda legi Iudei adhaerenter, hic autem gentilis absque doctore & lege hunc credidit esse Deum.

Et factum est deinceps, ibat Iesus in ciuitatem, quæ vocatur

tur Naim, & ibant cum eo discipuli eius, & turba copiosa. Cum autem appropinquaret porta ciuitatis, ecce defunctus efferebatur, filius unicus matris sue, & hec vidua erat, & turba ciuitatis multa cum illa. Quam cum vidisset dominus, misericordia motus super eam, dixit illi: Noli flere. Et accessit, & tetigit loculum. Hi autem qui portabant, stetiverunt. Et ait: Adolescentis, tibi dico, surge. Et resedit qui erat mortuus, & caput loqui: & dedit illum matris sue. Accipit ^{+ 4. Reg.} auem omnes timor, & magnificabant Deum, dicentes: ^{4. d.}
 # Quia prophætus magnus surrexit in nobis, & quia Deus ^{# Ioā. 4.6} visitavit plebem suam. Et exiit hic sermo in universam Iudeam & Galileeam de eo, & in universam circa regionem.

Naim ciuitas est Galilæa, in sorte Zabulon sita, sub monte Tabor, duobus miliebus ab eo distans, iuxta montem Hermon, in latere Aquilonari. In hoc autem miraculo de suscitato vidua filio, consideranda est quanta fuerit matris afflictio, quæ vngenitum amiserat, & quia vidua, nullam spem habebat recipiendi alterius filij. Considerandum quoque, quod non in domo suscitata, ac priuatum, ne quis diceret non vere tunc mortuum fuisse. Nec abs re dixit Lucas, quod tetigit Christus loculum sue retrum caudaveris, ut ostenderet vere mortuum & sepultum. De allegorica huius historiæ expositione, videre postes Bedam & alios. Scholastæ autem non est in ijs immorari, quæ vnuſquisque non indoctus modo pie commissisci potest.

Et nunciauerunt Ioanni discipuli eius de omnibus his. + Et conuocauit duos de discipulis suis Ioânes, & misit ad Iesum. ^{+ Matth. 11. 2.} dicens: Tu es qui venturus es, an alium expectamus? Cum autem venissent ad eum viri, dixerunt: Ioannes Baptista misit nos ad te, dicens: Tu es qui venturus es, an alium expectamus? In ipsa autem hora multos curauit à languoribus suis, & plagiis, & spiritibus malis, & cæcis multis donauit visum. Et respondens dixit illis: Euntes renunciare Ioanni que audistis & vidistis; quia cœci vident, claudi ambulant, leprosi mundantur, surdi audiunt, mortui resurgunt, pauperes euangelizantur; & beatus est qui cuicunque non fuerit separatus in me.

Hac

Hæc nunciantur Ioanni in carcere & vinculis, vt habet Matthæus. Cum vero discipulos ad Christum mittit, non vt dubius interrogat, sed vel vt discipulos suos informet super veritate Christi, & virtutibus eius, vel vt illi mandet, an sit eum ad inferos etiam adnuntiaturus fore venturum, quasi dubitaret, an descensurus esset Christus in infernum, & eius descensum prædicere deberet, sicut eum mundi redemptorem nouerat, & eum dixito ostenderat talem ea gratia in mundum venisse. Hæc autem in præsentia fecit nunciorū, vt Ioanni referrent maiora signa, & plura prioribus. Et sic discipulis Ioannis per signa exponit quæcumque quæsita, quod factis potius respondeat, quam dictis, quæ nullus antea tot & tantā & talia fecerat.

Et cum discibissent nuncij Ioannis, coepit de Ioanne dicere

- # Matth. 11. b.** *ad turbis: † Quid existis in desertum videre? Arundinē rvento agitatam? Sed quid existis videre? hominem molibus vestimentis induitum? Ecce qui in ueste preciosa sunt et delitijs, in domibus regum sunt. Sed quid existis videre? Prophetam? utique dico vobis, & plusquam prophetam. Hic est de quo scriptum est: † Ecce mitto angelum meum ante faciem tuam, qui preparabit viam tuam ante te. Di co enim vobis. Maior inter natos mulierum propheta Ioan ne Baptista nemo est, qui autem minor est in regno Dei, maior est illo.*

Nec præsentibus discipulis Ioannis voluit tanta de Ioanne turbis referre præconia, ne discipulis illis videatur adulari: sed illis abeūtibus dixit turbis: Quid existis in desertum videre? Vbi aduerte cùm dicit: Ecce qui in ueste preciosa sunt & delitijs, &c. Pro ueste preciosa, Græcè est, ἵματιον, ἵδησος. Est autem ἵματιος, non ipsa uestis aut umentum, sed uestitus aut cultus, & quod etiam Latini dicunt, uestiarium. Cætera Matth. 11. patent.

Et omnis populus audiens, & publicani iustificauerunt Deum, baptizati baptismō Ioannis. Pharisæi autem et leghis periti consilium Dei spreuerunt in se metip̄sos, non baptizati ab eo.

Sen-

Sensus est: Omnis populus & publicani iustum & veracem esse Deum prædicauerunt, baptizati baptismo Ioannis. Pharisei autem & legisperiti recusantes baptizari a Ioanne baptismo pœnitentia, consilium Det, id est, consilium Ioannis a Deo profectum spreuerunt in se metipos, in suam eorum perniciem.

Alii autem dominus: + Cui ergo similes dicam homines genere + Matth. generationis huius, & cui similes sunt? Similes sunt pueris aetate. b. dentibus in foro, & loquentibus ad inuicem, & dicentibus: Cartauimus vobis tibijs, & non saltatis: lamentauimus, & non ploratis. + Venit autem Ioannes Baptista, neque + Matth. ministrans panem, neque bibens vinum, & dicitis: Deinde. monium habet. Venit filius hominis manducans & bibens, & dicitis: Ecce homo deuorator, & bibens vinum, amicus publicanorum & peccatorum. Et iustificata est sapientia ab omnibus filiis suis.

Quoniam videt Iudeos non facilè posse conuinci, ideo eos confert paruulis insipientibus, & in foro sedentibus, & sibi inuicem improperantibus & facilem viam, & difficultem, quasi dicerent, quid iucundius cantu & ludo, & hanc viuendi normam vos docuimus, nec illa vobis placuit, quid tristius luctu, & huc vobis ostendimus, & multo minus vobis placuit, ita nec facile nec difficile vobis placet. Hanc autem similitudinem applicat ad Ioannis difficultem viuendi normam, quæ illis summè displicebat, quem propterea vocabant dæmoniacum. Et ad suam sati facilem, huic tamen clamabant ebriosum & voracem. Veruntamen veri sapientie filij facile discerunt inter cibū et potum, & quod nō est regnum Dei esca & potus, quorum nec vsus, sed intemperatia & concupiscentia ab illis arguitur: quia iustitia magis opera, quam voces attendit. Cetera Matth. 11.

Rogabat autem illum quidam de Phariseis ut manducaret cum illo. Et ingressus domum Pharisei, discubuit. + Et + Matth. ecce mulier quæ erat in ciuitate peccatrix, ut cognouit quod dicitur. Mar. 14.2 Iesus accubuit in domo Pharisei, attulit alabastrum unguenti, & stans retro secus pedes eius, lachrymis cepit riga. Ioan. 12.2 re pedes eius, & capillis capitum sui tergebat, & osculabatur

Cc pedes

pedes eius, & vnguento ungebatur.

Christus Pharisæos maiores prædicabat peccatores, quâm publicanos. Verum quia apud publicanos sapienterbat, ne Pharisæi murmuris anfam caperent, quia illos fugeret, nec ad eos vocatus recusavit intrare. De mulieris autem huius vñctione, quodque eadem sit cum ea de qua agit Lucas: Matthæus, Marcus, & Ioannes, Matt. 26. diximus, quod te remittimus, & ad eos qui de vnica Magdalena aduersus Fabrum scripsierunt. Hoc autem loco non possum ubi non indicare audaculi nostri librarij versutiam, qui concordantiam, ut appellant, de vñctrice ista muliere, cum alijs Evangelistis, quæ in veteribus omnibus Biblijs habebatur, e suis expunxit, nimurum ut cum Fabro ex vna plures faceret Magdalenas. Nota autem quod Pharisæus qui Iesum exceperat, multis modis hic peccat. Et perperam videlicet ac temere de muliere iudicando, quæ iam peccatrix esse desierat: & Christo ob id prophetiam derogando, quod mulierem contrectaret, peccatrixem esse ignorauis (nam & talè esse nouerat) neq; si non nosset, propheta esse non desijset (cum non necesse sit prophetas omnia nosse) tale esse sciens Christus, qui vocare peccatores, & nō iustos venerat, misericorditer suscipiet. Idcirco temerarii eius iudicium, qui peccatrixem aspernaretur, reprehensurus Christus, ostendit plus de se meritâ esse peccatrixem, quâm eū à quo exceptus erat. Hac autem similitudine probat: Duo debitores inquit erant cuidam sceneratori: pro quo verbo Græcè est δαχεται, quod & sceneratorem significat, & creditorē: magisq; hoc loco quadrabit creditorī, quod sceneratores ratio aliena nomina debitoribus cōdonare soleant. His autem inquit debitoribus, quorum alter quingentos, alter quinquaginta denarios debebat, debitum remisit: uter inquit plus credorem diligit? Cumque ille respondisset: is cui plus donatum est: subiunxit Christus, non minorem assument, sed maiorem: Sed ista plus me dilexit quâm tu: ergo plus ei quâm tibi remissum est. Hoc est enim quod postea concludit: Propter quod dico tibi, remittuntur ei peccata multa quoniam dilexit multū. Probat autem quod mulier plus dilexit, quâm Pharisæus,

sæus, qui se plus de Christo meritum esse cœbat, quod
qui se iustū putabat, conuiuio Christum excepisset. Pro-
bat autem ex humanitatis obsequijs hic enumeratis, quæ
sibi mulier prestisset, ex qua dilectione concludit plus
illi remissum esse. Sed quorsum inquies, ut iam non af-
pernetur mulierē hanc tanquā peccatricē, qua peccatrix
esse desierat, remissis sibi propter ingentem dilectionem
omnibus peccatis, ob idque nec erat à Phariseo iam iu-
dicanda peccatrix, nec abhorrenda vt peccatrix. Si autē
iuuat & οὐ γοργός parabolam hanc explicare: Fcenera-
tor iste, seu si maius, creditor, Deus est, qui gratiarum
suarum talenta nobis mutuat: debitores autem ipsi su-
mus, cum ea talenta multiplicare, aut eis bene vt negle-
ximus. Non æquè autem dicere vult omnibus. At inter
eos qui solvendo non sunt, si æquam omnibus creditor
Deus gratiam faciat, debitum, hoc est peccata & admisla
remittendo, indubie plus ille diligere obnoxius, cui
plura remittuntur debita & admisla. Quod autem po-
ste Christus dicit: Cui minus dimittitur, minus dilin-
git, non est simpliciter intelligendum, sed inter debito-
res, & eos non ingratos. Maria enim virgo, cui nihil vn-
quam dimissum est, quia nunquam peccauit, non minus,
imò magis diligebat, quam Magdalena, cui multa dimis-
sa erant. Sicut etiam nonnunquam debitores ingratí, qui
pluribus acceptis beneficijs, minus tamen diligunt, in
quo remissionem facit causam dilectionis. Sed vt mu-
lier sue intentionis certior fieret, & petitionis, contulit
ei quod petebat, vt cæteros duceret in admirationem.

CAPUT OCTAVUM.

Plurimis turbis & sequētibus seminis multiplicitis propo-
sitā exponit parabolam matrē suā fratresq; suos docet ab
alij discerni: mare trajiciens excitatus ventum sedat:
legionem dæmoniorum à dæmoniaco eiectam per-
mittit in porcos intrare, & eos in mare submer-
gere: inde reuersus Iairi filiam suscitatu-
rus, hæmorrhiam à profluvio
sanat, eamque filiam
suscitat.

Cce Et

ET factum est deinceps, & ipse iter faciebat per ciuitates & castella, prædicans, & euangelizans regnum Dei, & duodecim cum illo: & mulieres aliquæ que curatæ erant à spiritibus malignis, &

† De pœ. infirmis, † Maria quæ vocatur Magdalene, de qua dist. 3. ca. septem dæmonia exierant, & Ioanna uxoris Chuse procura Sunt plu. toris Herodis, & Susanna, & aliae multæ quæ ministrabant res.

Mar. 16. b

Cum apostolis sequebantur eum mulieres insignes ab eo sanatae, quæ & illi de facultatibus suis necessaria ministrabant. Inde ex hoc loco probari potest, licet Euangelico prædicatori de substantijs ac facultatibus eorum viuere, quibus prædicat. Hanc antem Magdalenen bona doctorum pars assentit, quæ cap. præcedenti à Luca vocata est peccatrix, quam fortasse etiæ ob peccatum & lubricam viuendi rationem septem dæmonia obsederat, à quibus eam Christus liberauerat, licet de eo miraculo nihil recitent aliud Euangelistæ.

† Matth. 13. a. Cùm autem turba plurima conueniret, & de ciuitatibus properarent ad eum, dixit per similitudinem: † Exiit qui seminat seminare semen suum: & dum seminat, aliud cecidit sècus viam, & conculcatum est, & volucres cœli comedevant illud. Et aliud cecidit supra petrā, & natum aruit, quia non habebat humorem. Et aliud cecidit inter spinas, & simul exorte spine suffocauerunt illud. Et aliud cecidit in terram bonam, & ortum fecit fructum centuplum. Hæc dicens clamabat: qui habet aures audiendi audiat.

De verbo signific. in 6. Nec eget alia expositione hæc parabola, quâm ea qua eam Christus exposuit, veruntamen sola exercitatione opus est: & imprium caendum, ne sumus via, petra: aut spinæ, in quibus semen iactum, nullum facit fructum, sed bona terra, apta ad iactum semen recipiendum & fructum multiplicem faciendum, bonum, meliorem, optimum. Vide Matth. 13.

† Isa. 6. c. Interrogabant autem eum discipuli eius quæ esset hæc parabola. Quibus ipse dixit: Vobis datum est nōsse mysterium re- Mat. 13. b deant, & audientes non intelligant. Est autem hæc para- bola:

bola: Semen est verbum Dei. Qui autem fecerunt viam, hi Mar. 4.b.
 sunt qui audiunt, deinde venit diabolus & tollit verbum Ioan. 12. f.
 de corde eorum, ne credentes salvi fiant. Nam qui supra petram, qui cum audierint, cum gaudio suscipiunt verbum, et
 Rō. 11.b.
 hi, radices non habent, qui ad iēpū credunt, & in tempore
 tentationis recessunt. Qui autem in spinas cecidit, hi sunt
 qui audierunt, & et à sollicitudinibus, & diuitijs, & volupta-
 tibus vite, eentes suffocantur, & non referunt fructū. Qui
 autem in bonam terram, hi sunt qui in corde bono & opti-
 mo audientes verbum retinēt, et fructū afferunt in patiēta.

Ex hac Christi expositione constat eorū nostrum vel
 mentem nostram esse terram, super quam iacitū semen
 verbi Dei. Quod si fuerit inutilium cogitationum attri-
 ta, dicitur via, si duritia peccatorū excicata, dicitur pe-
 tra, si voluptatibus & diuitijs addicta, dicitur spinæ, &
 eura spinarum sollicita, sin verò hi omnibus vacua, dici-
 tur terra bona, boni fructus effectiua. Prima autem ter-
 ra fructum rapiunt dæmones, secundæ impedit æstus,
 tertia verò curæ diuitiarum. Quemadmodum verò ma-
 la terra tres malas habet varias conditiones, ita bona tres
 bonas, quibus fructum tragecuplum, sexagecuplum, &
 centuplum, pro incipientibus, proficientibus, & perfe-
 ciis. Vbi dicit, eentes suffocantur, Græcè est, πονεύειν, uivoz
 facilius esset, inter eundum, quasi dicere: quod sunt nō-
 nulli qui verbum Dei libenter quidem audiunt, sed in-
 ter eundum, & paulatim ac progressu temporis suffoca-
 tur in ijs verbum à diuitijs & voluptatibus. Ampliora
 videbis Matth. 13.

‡ Nemo autem lucernam accendens operit eam vase, aut
 subitus lectum ponit, sed supra candelabrum ponit, ut intran-
 tes videant lumen. ‡ Non est enim occultum, quod non ma-
 nifestetur, nec absconditum quod non cognoscatur, & in pa-
 lum veniat. Videate ergo quid audiatis. † Qui enim habet, Mar. 4.c.
 dabitur illi: & quicunque non habet, etiam quod putat se † Matth.
 habere, auferetur ab illo. 13.b. 8c

Hæc sententia à superioribus pendere videtur, vt qui
 terram bonam ac frugiferam esse defuderant, Christum Mar. 4.c.
 imitentur & Apostolos, quorum est verbum Dei intre- Inf. 19.d.
 pidè propalare, non sub vase vel lecto occultare, hoc est

C A P . V I I I . E V A N G E L I V M

huius vitæ illecebris detineri, & illis Dei verbum quasi lucernam operire. Supra candelabrum autem erigendū est, ut per ministerium nostrū veritatis prædicatio manifestior fiat, et corporis seruitus in Dei obsequium omnino redigatur. Iuxta Paulum 1. Cor. 9. Castigo corpus nūc, & in seruitute redigo, ne sorte cūm alijs prædicauerim, ipse reprobus efficiar. Quæ singula Matth. 3. declarat, cū subdit: Sic luceat lux vestra coram hominibus, ut videat opera vestra bona, & quæ sequentur in textu, Matthæus varijs locis ponit, vbi latius explicantur.

¶ Matth. 12.g. **Marc. 3.g.** **¶** *Venerunt autem ad illum mater & fraters eius, & non poterant adire eum p̄t turbā. Et nunciatum est illi: Mater tua, & fratres tui stant foris, volentes te videre. Qui respondens dixit ad eos: Mater mea & fratres mei hi sunt, qui verbum Dei audiunt & faciunt.*

Quidam Iudeorum tentauit eum, an carnem & sanguinem spirituali p̄ficeret operi, & prædicationem pro matre et cognatis interruperet. Cui respōdit: Mater mea est, quæ me in credētibus per fidei prædicationē generat: Fratres mei sunt, qui opera patris mei propter eī verba faciūt. In quib⁹ nec mātrē, nec matris negat obsequiū, nec fratres ac cōsanguineos contēnit, sed quòd qui operi spirituali occupat⁹ est, nō omittat pro tē poralivel carnali.

¶ Matth. 8.c. **Mar. 4.d.** *Faſtum est autem in una dierum, & t̄ ipse ascendit in nauiulan, & discipuli eius, & ipse ait ad illos: Transfremus trans stagnū, & ascenderunt. Et nauigantibus illis obdormiuit: & descendit procella venti in stagnum, & compellebantur, & periclitabantur. Accedentes autem suscitaverunt eum, dicentes: Præceptor, perimus. At ille surgens increpauit ventum, & tempestatem aquæ, & cessauit, & facta est tranquillitas. Dixit autem illis: Vbi est fidēs vestra? Qui timentes mirati sunt, ad intuicem dicentes: Quis putas, hic est: quia & venis & mari imperat, & obedient ei?*

Vbi Matthæus vocat mare, Lucas appellat stagnum, à stādo, q̄ contra naturā suā sit procellosum. Vbi aut̄ Matthæus vocat motū maris, Lucas procellā, quæ plus dicit, quā motū dicitur. n. à procello, quod peruertere & percutere signat, cūm grauis nubes ex ventorū impetu percutitur,

eritur, & frāgitur, ex qua fractione egreditur fulgetrum cū tonitru, quod sequitur grādis tēpitas & motus. Hoc aut̄ stagnū, idē quod mare Galilæa, seu Tyberiadis, vel lacus Genesareth, siue Genesar, satis celebris apud Euangelistas iuxta hæc singula nomina. Quod autem dicit: vbi est fides veltra, increpat eos, quod timerent cum salvatore mundi, qui nec perire poterat, nec eos permettere se-cum perire. Cætera vide Matth. 8.

¶ Et nauigauerunt ad regionem Gerasenorum, quæ est con-tra Galileam. Et cūm de naui egressi esset ad terram, occurrerit illi vir quidam, qui habebat dæmonium iam temporibus multis, & vestimento non induiebatur, neque in domo manebat, sed in monumentis: ¶ Is ut vidit Iesum, proicidit † Mat. 8. f ante illum, & exclamans voce magna, dixit: Quid mibi & Marc. 5. f tibi est Iesu fili Dei altissimi? Objec̄to te ne me torqueas. Precepiebat enim spiritui immundo, ut exiret ab homine. Multis enim temporibus arripiebat illum: & vinciebatur catenis, & compedibus custodiatis, & ruptis vinculis agebatur a dæmonio in deserta.

Interpres, vbi Græca habent γεράσενων, id est, Gadarenorum, vertit Gerasenorum, quod idem est, cūm eadē sit regio Gerasa, Gergesa, & Gadara, vt suprā dictum est Matth. 8. & Marc. 5. de quibus & alijs ibi videoas. Quod autem Christus immundo spiritui tanquam vni loquatur, cūm plures essent, hoc intellige, quod vnamines in malum istius hominis illum possidebant: ideo sub vnius nomine omnibus imperat Christus, vt exeant ab homine, quem tanto tempore vixerant.

† Interrogauit autem illum Iesus, dicens: Quod tibi nōmē † Mat. 8. f est? At ille dixit: Legio: quia intrauerant dæmonia multa Marc. 5. b in eum. Et rogauerunt illum, ne imperaret illis ut in abyssum irent. Erat autem ibi grec⁹ porcorum, multorum paſcen-tium in monte: & rogabant eum ut permitteret eis in illos ingredi. Et permisit illis. Exierunt ergo dæmonia ab homine, & intrauerunt in porcos: & impetu abiit grec⁹ per pre-cep⁹ in flagrum, & suffocatus est. ¶ Quod ut viderunt fa-† Ibidem. diū qui paſcebant, fugerunt, & nūciauerunt in ciuitatem & in villas.

Matthæus duos dæmoniacos, Marcus & Lucas vnum Christo referunt occurrisse: quia vt inquit August. de concordia Euangelistarum, vnuis eorum celebrioris personæ, & maioris insanitatem fuit, & eius curatio famosior. Nam ab immundo spiritu velut infelix nomen inquirit: sed vt possest & Christi virtutem, & dæmonum multitudinem ex nomine agnoscat, & immittens sibi ab illis periculum aduertat, & tandem caueat. Non obstat quod hic Lucas gregem porcorum ait paſcentium in monte, Marcus autem circa montem, quoniam tam multus gressus poterat esse, vt pars eius super montem, pars vero circa montem, qui totus in monte dicitur esse. Dæmonibus autem in porcos præcipitandos à Christo permittitur ingressus, in peccata peccatorum: qua ratione pestes, febres, cæcitatem, & pœnas, ac damnationem infinitam ob peccata mittit in homines.

Exierunt autem videre quod factum est, & venerunt ad Iesum, & inuenierunt hominem sedentem à quo dæmonia exierant, vestitione, ac sana mente, ad pedes eius, & timuerunt. Nunc iauerunt illis & qui viderant, quomodo sanus factus esset à legione. Et rogauerunt illum omnis multitudo Gerasenorum, ut discederet ab ipsis, quia magno timore tenebantur. Ipse autem ascendens nauim, reuersus est. Et rogauit illum vir à quo dæmonia exierant, ut cum eo esset. Dimisit autem eum Iesus, dicens: Redi in domum tuam, & narra quanta tibi fecit Deus. Et abiit per uniuersam ciuitatem, prædicans quanta illi fecisset Iesus.

Cives autem ciuitatis illius egressi in occursum Iesu, videtes hominem sanum, sed & audiētes porcos submersos, rogauerūt eū ut discederet à finibus eorū, timentes ne demones post submersos porcos in eos forritasse sanguirent: quibus annuit, quod indigni essent, nec invitatos vellet curare, & qui eius abhorrebat presentiam. Quibus igitur diutius molestus non fuit, tanquam sapientia indignis: sed rursus nauem ascēdit, ad patriā reuersurus. Liberatus à legione dæmoni remittitur in domum suum, annūciatus quāta fecerat illi Iesus: sicut tenetur liberati à periculis, morbis & peccatis: quod in praesentia Christi non fecisset, nec miraculum alijs euulgasset. Cetera Marc. 5.

Fabius

[†]Factum est autem cum redisset Iesu, exceptit illum turba. Erant autem omnes expectantes eum. Et ecce venit vir, cui nomen Iairus, & ipse princeps synagogue erat: cecidit ad pedes Iesu, rogans eum, ut in miraretur in domum eius, quia unica filia erat ei, serere annorum duodecim, & hac moriebatur.

Matthaeus cap. 8. dicit illam iam defunctam: Marcus vero & Lucas, illam in extremis laborantem, quia forte cum domum Iairus exirebat, ad Christum iterum, reliquit eam iam, ut aiunt, a medicis desperatam & morti proximam: cum vero ad Christum accessit, putauit iam esse defunctam, ideo iuxta Matthaeum dixit Iairus Christo: Filia mea modò defuncta est, vel fortasse primò dixit, sicut ceteri dicunt Euangelistæ, filiam suam proximam morti, imò potius tunc credere, iam iam esse defunctam.

[†]Et contigit dum iret, à turbis comprimebatur. Et mulier quædam erat in fluxu sanguinis ab annis duodecim, 9.d. que in medicos erogauerat onus substantiam suam, nec ab illo potuit curari: accessit etrus, & tetigit simbriam vestimenti eius, & confessim stetit fluxus sanguinis eius. Et ait Iesu: Quis est qui me tetigiri? Neganitus autem omnibus, dixit Petrus, & qui cum illo erant: Praeceptor, turbæ te comprimunt & affligunt, & tu dicas: Quis me tetigisti? Et dixit Iesu: Tetigit me aliquis. Nam & ego noui viri utem de me exisse. [†]Videns autem mulier: quia non latuit, tremens venit, & pro idit ante pedes eius, & ob quam causam tetigerit eum, indicauit coram omni populo, & quemadmodum confessim sanata sit. At ipse dixit ei: Filia, fides tua saluam te fecit, vade in pace.

Quoniam hemorrhoidæ & fluxū patiētes à plebe excludebantur, ideo hæc mulier non palam audebat suam manifestare infirmitatē, nec Christum alloqui, sed propter morbi secunditatem timebat à turba repellendi, cupiebatque occulte Christum tangere, ipsumque latere: atque fidem firmam habebat, si quomodo illum tangere posset, salua esset. Christus autem hunc tactum non ignorauit, querit: Quis me tetigisti? sed ut illa cognosceret, quod nō

C. 5 ignorante

[†]Matth:
9.e.
Mar. 5.f.

ignorante illo sanata fuit, sed ipso volente, & ut nec alias lateret miraculum, sed mulieris fidem imitarentur, Christique omnipotentiam admirarentur, &c crederent.

Adhuc illo loquente, venit quidam ad principem synagoge, dicens ei: Quia mortua est filia tua, noli vexare illum. Iesus autem auditu hoc verbo, respondit patri pueræ. Non timere, crede tantum, & salua erit. Et cum venisset dominum, non permisit intrare secum quenquam, nisi Petrum, & Iacobum, & Ioannem, & patrem & matrem pueræ. Quem pueræ niteret,

¶ De pcc. di. s. cap. Mat. 9. e Marc. 5. g. est spiritus eius : & surrexit continuo. Et iussit illi dare manducare. Et stupuerunt parentes eius. Quibus præcepit, ne alicui dicerent quod factum erat.

Principis famuli in solos morbos arbitrantes Christum habere potestatem, occurruunt illi & magistro, annunciantque filiam esse defunctam, propterea non esse Christum vexandum. Quibus auditis, nec archisynagogus illis crederet, & in fide, qua prius ad Christum accesserat, dubitaret, ac verbis illorum seduceretur, ait illi, Noli timere, sed tantum crede. Ingrediens vero cubiculum ubi iacebat defuncta, solos tres secum assumpsit discipulos, quos solitus erat in grauibus secretis accipere, ac patre & matre filiæ defunctæ. Dixitq; illis: Nolite flere, mortua non est filia vestra, sed tamen dormit, quo ad me, qui dominus sum non minus mortis, quam à vita, nec minor mihi potestas est eam à morte, quam à somno excitare: ideo tantum credite mihi. Nec in hoc irridendi erubuit, vt post signum ipsi se iudicarent potius ridiculos. Et apprehensa manu pueræ, suscitauit eam, & in signum vere resurrectionis iussit illi dari cibum, quem palam comedit. Parentibus autem ne miraculum vult gent, prohibet, vt ipsi in se vitarent iactantiam & inanem gloriam.

CAPUT NONUM,

Christus Apostolos binos ad prædicandum cum potestate & autoritate mittit, quos reuersos in desertum ducit, ubi quinque virorum milia ex quinque panibus, & duobus piscibus satiat. Inde confessionem suæ diuinatatis ab Apostolis inquirēs, à Petro excipit, transfiguratus coram tribus Moyses & Elias comitantur

etum: descendens de monte lunaticum curvatur: atque discipulorum controuer-
siam super præsulatu sedat, illos-
que Samaritanis infensos à
maledicto prohibet.

Conuocatis aut̄ Iesu duodecim Apostolos, dedit illis virtutem & potestatem super omnia dæmo-
nia, & ut languores curarent. Et misit illos pre-
dicare regnum Dei, & sanare infirmos. Et ait ad
illos: Nihil tuleritis in via, neḡ virgē, neḡ perā, neḡ pa-
nem, neque pecuniam, neque duas tunicas habeatis. Et in P̄fens. 18
quamcumque dominum intraueritis, ibi manete, & inde ne q. 3. Ira
execatis. Et quicunque non receptoris vos, exeunte de ci-
uitate illa, etiam puluerem pedum vestrorum excutite in f. Matth.
testimonium supra illos. Egressi autem circuibant per ca-
stella, euangelizantes & curantes ubique. Mar. 6. b.
A&.13. g.

Facta prædicandi regnum Dei Apostolis facultate, prædicationi necessaria simul committit. Primò quo ad animam, ut dæmonia ab obsessis ejlicant: secundò lan-
guores curent, & infirmos sanent. Quales autem esse
debeant, si suum velint euangelium fore gratum audi-
toribus, sine virga, sine pera, sine cibis, atque pecunij, &
veste simplici contenti incedant: nō dissidentes quo-
minus necessaria vita sibi suppetant. Hospitalis præte-
rea necessitudinis iura commendat, alienum astruens à
prædicatore regni Dei per domos paſsim curſitare, à
quibus si non recipiantur, à ciuitate exant, & puluerem
a pedibus in signum reprobationis & maledictionis ex-
cutiant. Quod autem dicit: Nihil tuleritis in via, Græcē
est, iſt uōdō, hoc est, in viam, id est, Nolite solliciti esse
de necessarijs ad iter vestrum peragendum.

† Andūis

† Matth. **†** Audiuit autem Herodes Tetrarcha omnia quæ fiebat ab
14.a. eo, & hæsitabat, eò quod diceretur à quibusdam: Quia Io-
Marc. 6.b annes surrexit à mortuis, à quibusdam vero: quia Elias
 apparuit, ab alijs autem: quia propheta unus de antiquis
 surrexit. Et ait Herodes: Ioannem ego decollauī, quis est aut
 iste, de quo ego talia audio? & quererebat videre eum.

Matthæus & Marcus asserunt Herodē credidisse Io-
 annem, quem decollauerat, suscitatum, & ideo talia fa-
 cere miracula. Lucas vero Herodem ait dubitasse, imò
 impossibile potius duxisse, quia dicebat: Ioannem de-
 collauī, ex quo inferebat: nō igitur hic est Ioannes. Qui
 itaque hunc esse Ioannem dicebat, non palam audebat
 hunc esse Ioannem asserere, timens ne populus Ioannis
 hortatu in eum sœuiret, vel ne eum audacius argueret.
 Itaque timebat quem interemerat mortuum, ne & ipse
 apud Deum post mortem tantam impetrasset potesta-
 tem ab illo, vt miracula faceret, & in peccatores gra-
 uius inueheret.

† Matth. **†** Et reuerſi Apostoli, narrauerunt illi quæcunque fecerunt;
14.c. & assump̄is illis, secessit seorsum in locum desertum, qui est
† Mar. 6.d Bethsaïdæ. Quod cum cognouissent turbæ, secutæ sunt illum:
 & excepti eos, & loquebatur illis de regno Dei, & eos quæ
 cura indigebant, sanabat. Dies autem cœperat declinare.

Reuerſi Apostoli, narrauerunt quæcunq; contigerant
 illis, dæmones inquam, illis subiici, morbos nullo discri-
 mine curari, auditores facile attentos reddi, & nec illis
 penitus quid defuisse in via asseruerunt. Quos vt audi-
 uit, duxit illos in desertum locum, qui dicitur Bethsaï-
 da, eo quod esset prope Bethsaïdam, ciuitatem Petri &
 Andreæ. Vbi dicit: qui est Bethsaïdæ, Græcè est καλαμί-
 ρης βουδαρίδη, id est, ciuitatis, quæ dicitur Bethsaïda. In-
 terpres vero intelligit C H R I S T Y M secessisse in deser-
 tum, quod erat iuxta Bethsaïdam, vel pertinebat ad ciui-
 tatem Bethsaïdam, vel ab illa dependebat. Nec clām de-
 sertum potuit Christus petere, quin plurima turba viro-
 rum, mulierum, & parvulorum eum sequeretur pedes,
 vt aliquid fructus ab eo consequeretur. Vnde languidos
 eorum curauit, & ad vesperam usque vel prædicauit, vel
 morbos ab his qui eius cura indigebant, expulit, om-
 nesq;

nesq; sanauit ægrotos.

Et accedentes duodecim, dixerunt illi: †Dimitte turbas, ut †Ioā.6.a.
euntes in castella villasq; que circa sunt, diuertant, & in-
ueniant escas: qui hic in deserto loco sumus. Ait autem ad
illos: Vos date illis manducare. At illi dixerunt: Non sunt
nobis plus quam quinque panes, & duo pisces: nisi forte nos
eamus, & emamus in omnem hanc turbam escas. Erant
autem ferè viri quinque milia. Ait autē ad discipulos suos:
facite illos discubere per coniuia quinquagenos. Et ita
fecerunt. Et discubuerunt omnes. †Acceptus autem quinq;
panibus, & duobus pisibus, respxit in cœlum, & benedi- †Matth.
xit illis, & fregit, & distribuit discipulis suis, ut ponerent Marc.6.f
ante turbas. Et manducauerunt omnes, & saturati sunt.
Et sublatum est quod supersuit illis, fragmentorum copiæ
duodecim.

Postquam Christus eos qui sequuntur eum sanauit
ab infirmitatibus suis, hos pane cœlesti verbo regni Dei
satiauit: ne tamen desicerent in via, quos spirituali pane
satiauerat, hos corporali & materiali pane satiat. Nō au-
tem ociosos, non in vrbibus aut villis oscitantes, sed ver-
ba Dei, & prædicationes frequentantes, & spiritualiter
& corporaliter à Christo aluntur, & ab ægritudinibus
curantur. Hos autem panes dedit discipulis distribuen-
dos, qui tam paucos Christo obtulerant, ut illos unintime-
lateret miraculum, qui & cæteris futuri erant vtriusque
cibi dispensatores, qui animo etiam toto parati erant cù-
cta quæ habebant pro nomine Christi expendere in tan-
ta multitudinis alimentū, cùm dixissent: Eamus & ema-
mus in omnem hanc turbam escas. Quod autem dicit:
Facite illos discubere per coniuia quinquagenos. Pro
coniuia, Græcè est κλισσ; id est, accubitus, alijs legunt
κλισις, id est, cateruatum, q.d. Facite illos discubere
quinquagenos, vel singulo quoq; accubitu quinquaginta.
Comederunt & saturati sunt, & fragmenta, quorum
rudes incapaces erant, dantur Apostolis reseruâda: quia
ut dicit August. Mysteria quæ à rudibus non capiuntur,
& perfectis inquiruntur. Sunt enim fragmenta quæ po-
pulus non potuit manducare, quædam secreteiores intel-
ligentia,

ligenitæ, quibus impleti sunt Apostoli, quasi cophini duodecim, quorum est mysteria secreta seruare, & non rudioris vulgi, contra neotericos huius tempestatis, qui secretiora sacra mysteria scripturæ ad idiotas etiā mulieres spectare contendunt.

- ¶ Matth.** *+ Et factum est cum solus esset orans, erant cum illo & discipuli, & interrogauit illos, dicens: Quem me dicunt esse turbæ? At illi responderunt, & dixerunt: Ioannem baptistam: alijs autem Eliam: alij vero quia unus propheta de prioribus surrexit. Dixit autem illis: Vos autem quem me esse dicitis?* **Respondeens Simon Petrus dicit:** Christum Dei. *At ille increpans illos, præcepit ne cui dicerent hoc, dicens: Quia oportet filium hominis multa pati, & reprobari a senioribus, & principibus sacerdotum, & scribis, & occidi, & tercia die resurgere.*
- ¶ Matth.** *Quia oportet filium hominis multa pati, & reprobari a senioribus, & principibus sacerdotum, & scribis, & occidi,*
- 16.c. Marc. 8.c.** *¶ tercia die resurgere.*

Lucas hic videtur velle Christum statim post miraculum quinque panum hanc questionem Apostolis propulsisse. Matthæus autem vult Christum illos longius à Iudæis abduxisse, ut liberè absque formidine veritatem & opinionem eorum exquireret. Duxit autem illos usque ad fines Iudææ, ubi Cæsaream Philippi construxerat Philippus Herodis filius in honorem Tiberij Cæsaris, quæ nunc Paneas dicitur. Nec discipulos suos interrogat, quasi sententia eorum nescius, sed ut nos eorum fidem doceret, & eorum confessionem renumeraret. Nec Petrus solus sciebat, quamuis pro ceteris responderit, ipsum esse Christum Dei, in quo & diuinitatem, & humanitatem simul explicuit. Christus autem prohibuit, ne cui Petri reuelarent confessionem, quod scilicet ipse esset Christus Dei, & filius, quod per patrem volebat in transfiguratione reuelari, & seipsum per passionem, quam prædicti exhibendam, & consequenter per resurrectionem Deum confirmare.

- ¶ Matt. 10 d. & 16.d. Marc. 8.d. Ioan. 12. d.** *Dicebat autem ad omnes: Si quis vult post me venire, abneget semetipsum, & tollat crucem suam quotidie, & sequatur me. Qui enim voluerit animam suam salvam facere, perdet illam. Nam qui perdiderit animam suam propter me, salvam faciet illam.* **¶ De si-** *mo. cap.* **¶ Matthæo.** *Quid enim proficit homo, si lucretur*

lucretur vniuersum mundum, se autem ipsum perdat, & derimentum suū faciat? Nam qui me erubuerit, & meos sermones, hunc filius hominis erubescet, cùm venerit in maiestate sua, & patris, & sanctorum angelorum. † Dico autem vobis verè, sunt aliqui hic stantes, qui non gustabunt mortem, donec videant regnum Dei.

† Matth.

16.d.

Marc. 9.4

Christus ideo incarnari voluit, vt homines deos faceret, factus homo, & hominem à paradiso exalem ad cœlestia regna reuocaret. Verū nec ipse absque tribulatione & passione ad propria redire voluit: vnde post prædictam Apostolis suis passionem & resurrectionem, docet illos modum, quo ipsum imitari debeat, si ad eius peruenire velint resurrectionis participium. Inde qui vult illum imitari, veterem deponat hominem cum concupiscentijs, & fiat de superbo humilis, de luxurie so-
flus, & huiusmodi, quod est seipsum abnegare, & per has virtutes corpus animæ subiiciat, cum Apostolo dicente: Castigo corpus meum, & in seruitutem scilicet animæ redigo: quod est crucem suam tollere, & Christum in suis sequi passionibus. Sed & si persecutionis tempore pro Christo & eius fidei testimonio dignū ducit vitam perdere, saluā inueniet eam in celo, ad quod vita data est consequendum. Cæterum Apostoli difficile putabant posse negare, quod essent, tollere crucē suā, seipso in tribulationes & mortem dare, & animam propriam periculis exponere, quos præmio futuræ gloriæ certiores reddere curans, ait: Sunt quidam ex his qui mecum stant, & parati sunt pericula mecum subire, qui antequam moriantur, videbunt gloriam meam sibi paratam, utpote in transfiguratione mea, non gustabūt mortem, donec me videāt in ecclesia mea vniuersa regnantē, qua maximè regnū Dei dicitur. Cætera vide Matth. 17.

¶ Factum est aut̄ post hæc verba ferè dies octo, & assūm-
psit Petrum, & Iacobum, & Ioannem, & ascendit in mon-
tem ut oraret. Et facta est, dum oraret, species vultus eius
alterans, & uestitus eius albus & resplendens. Et ecce duo vi-
ri loquebantur cum illo: erant aut̄ Moyses & Elias visi in
maiestate, & diebant excessum eius, quem completurus
erat

† Matth.

17.3.

Marc. 9.2.

CAP. IX. EVANGELIUM

erat in Ierusalem. Petrus vero & qui cum illo erant, gratiati erant somno. Et exigitantes viderunt maiestatem eius, & duos viros qui stabant cum illo. Et factum est cum discederent ab illo, ait Petrus ad Iesum: Preceptor, bonum est nos hic esse, & faciamus tria tabernacula, unum tibi, & unum Moysti, & unum Eliae: nesciens quid diceret.

Christus a terra in montem excellum tres secum abduxit, qui ad testimonium sufficerent, post dies circiter octo, ex quo prædixerat: Sunt quidam hic stantes, &c. Verum Lucas primum & postremum diem numerat: Matthæus verò sex intermedios. Hic aut̄ orans in aliam formam & figuram transfiguratus est, non in aliud corpus, vel aliam personam, sed eodem manente claritas interior diuinitatis exteriora adeò illustravit, nec tantum corporis, sed & vestimentorum, ut & alijs omnino appareret transformatus. Et vt ait Hiero. talis apparuit Apostolis, qualis futurus est in iudicio, ubi omnes & boni & mali visuri sunt ipsum iudicem, unusquisq; ad suam retributionem. Nemo putet eum amisisse corporis veritatem, & assumisse corpus spirituale, vel æternum: ubi enim splendor faciei, & candor vestium describitur, non substantia tollitur. Et vt Apostolorum fidem augeat, dat signum de cœlo, & de inferis, Elia illinc descendente, quo condescenderat, & Moysè hinc resurgentem, quo descendederat. Ideo autem viuus & mortuus apparent, ut Christum viuum moriturum designent, & postea victurum: sed & vt nos viui simus Deo, mortui autem mundo. Quod autem hic dicit Lucas: Et dicebant excellum eius, grecè est ἕβρων, quod decellum significat, sive mortem. Est ergo sensus: Loquebantur de morte eius, quam passurus erat in Ierusalem. Vides ad quantam eleuet oratio iustorum gloriam, cum sit debite: quandoquidem Petrus Christi orationi assistens, nō solum Christū sensit transformatum, sed etiā seipsum, ut etiara diceret quod nesciret, scilicet tria scienda tabernacula, qui nec faber esset, nec materiam aut instrumenta apta haberet: ita ut tanquam confusa mente inconsideratè loqueretur.

Hec autem eo loquente, facta est nubes, & obumbravit eos, & timuerunt, intrantibus illis in nubem. Et vox facta est

de nube, dicens: **¶** Hic est filius meus dilectus, ipsum audite. **¶** Mat.3.g
 Et dum fieret vox, inuentus est Iesus solus. Et ipsi iacuerunt, & 17.b.
¶ nemini dixerunt in illis diebus quicquam ex his
 que viderant. **¶** Marc.1.b.
¶ & 9.a.

z. Pet.1.d
¶ Isa.41. a.

Recedentibus igitur Moysè & Elia, nubes obumbravit eos, & vox patris audita est, dicens: Hic est filius meus dilectus, non Moyses, quantumvis legem meam vulgauerit, nec Elias, quantumvis legem meam zelauerit, vt nec etiam ipsum mortem adhuc pati permiserim, sed hic Christus quem ad consummandum, quicquid vel Moyses, vel Elias, cæterique prophetæ de me & ipso prædicterint, destinauerim. Propterea ipsum præ omnibus alijs audite, & credite, qui est terminus & finis omnium aliorum. Cætera reperies Matt.17. & Marc.9. Factum est autem in sequenti die, descendenter illis de monte, occurrit illis turba multa. Et ecce vir de turba exclamauit, dicens: Magister, obsecro te, respice filium meum, quia unicus est mihi: **¶** Ecce spiritus apprehendit eum, & subito clamat, & elidit, & dissipat eum cum spuma, & vix discedit dilanians eum: & rogaui discipulos tuos, ut ejercent illum, & non potuerunt. Respondens autem Iesus, dixit. **¶** O generatio infidelis, & peruersa, usquequo ero apud vos, & patiar vos? Adduc huc filium tuum. Et cum 17.c. accederet, elicit illum dæmonium, & dissipauit. Et increpauit Iesus spiritum immundum, & sanauit puerum, & reddidit illum patri eius.

Huius viri filium Matthæus dicit suisse lunaticum, à quodam morbo quem patiuntur ut plurimum qui in interlunio nascuntur. Hic etiam morbus vocatur Comitalis, quia illum patiens interdum lucida habet interialia, sed adueniente plenilunio, quo humores augmentur, intermiscat se dæmon & commouens humores ægroti, cerebrū contorquet, vt vel homines Lunā mali causam videreat illū diuinū quid habere crederent, & illā adorarent, vel Deo creatori eius calumniam facerent. Huius autem morbi poëta quidam Serenus meminit.

Et subiti morbi species, cui nomen ab illo,
 Quod fieri nobis suffragia iusta recuset.

D d Sæpe

Sæpe etenim membris atro languore caducis,
Concilium populi labes horrenda diremit.

Ipse Deus memorat dubia per tempora Luna,
Conceptum, talis quem sæpe ruina profundit.

Pro quo autem habet interpres : elidit eū dæmonium,
Græca nunc habent ἐργαζόμενον, id est, laniavit, elidit : inter-
pres legit στήνει λανιάτη, elidit. Quod autem discipuli nō
potuerunt dæmoniacum curare, dicit Christus & illo-
rum, & offerentis incredulitatem in causa suis, ut pa-
tet ex Matthæo, & Marco. vide ibidem.

Stupebant autem omnes in magnitudine Dei, omnibusq;
mirantibus in omnibus que faciebat, dixit ad discipulos
suos: Ponite vos in cordibus vestris sermones istos. Filius e-
xim hominis futurum est ut tradatur in manus hominum.
At illi ignorabant verbum illud, & erat velatum ante
eos, ut non sentirent illud: & timebant eum interrogare de
hoc verbo.

Christus sive passionis memoriam discipulis suis
frequenter inculcat, ne imminente illa scandalizentur,
& illum quem nuper Dei filium confessi sunt, gratis ab-
negent. Iuxta quod illis predixit Ioan .16. Hæc locutus
sum vobis, ut non scandalizemini. & sequitur: Hæc
locutus sum vobis, ut cùm venerit hora, eorum remi-
niscamini, quia ego dixi vobis. Quod autem dicit, stu-
pebant in magnitudine, Græca habent ἵππος μεγάλα-
στήνει, id est, in magnificentia, seu maiestate; quæ æqui-
valeret. Similiter quod paulo post ait: Ponite in cordibus
vestris, Græca habet εἰς τὰ στήνει μάνη, id est, in aures ve-
stris. Et pro velatum ante eos, Græcæ est, παραχωριμέ-
νειν, id est, occultatum, & absconditum illis. Quod ve-
ro ait, ut sentirent illud, Græcæ est, ἵππος μεγάλα, id est intel-
ligenter, quod est sensu interiori capere.

† Intrauit autem cogitatio in eos, quis eorum maior esset, At
Iesus videns cogitationes cordis illorum apprehendit puerum,
& statuit illum secus se, & ait illis: Quicunque sus-
cepit puerum istum in nomine meo, me recipit: & qui-
cunque me receperit, recipit eum qui me misit. Nam qui
minor est inter vos omnes, hic maior est.

Vide-

† Matth.

18. a.

Mar. 9. c.

Videbant cæteri discipuli Petrum in plurimis sibi à Christo prælatum saltem in terris, suscitantur deinceps an sit etiam in celo præferendus. Qui bus respondens Christus, maiori puerili innocentia confert, qui nec iræ reminiscuntur, nec vindictam prosequuntur, nec sunt ambitiosi, sed paucis contenti: horum autem & talium est regnum cælorum. Cætera patent Matthæi 18.

Respondens autem Ioannes dixit: + Preceptor, vidimus quendam in nomine tuo ejcidentem demona, & prohibuimus eum, quia nō sequitur nobiscum. Et ait ad illos Iesus: Nolite prohibere: qui enim non est aduersum vos, pro vobis est.

Quidam inani forte gloria capti, Christi tamen verbo confisi, coniurabant in nomine eius demona, & à possessis expellebât, aduersum quos Ioannes humanū quid, ut videtur, passus, queritur, & querela simul causam adducit, quia inquit, non sequitur nobiscum. Cui Christus satisfacit, quia si nomen eius venerantur & glorificant, non omnino ipsum aut nomen eius calumniabuntur. Quid si inquit Marcus, contra vos non est, pro vobis est, non est igitur prohibendum qui talia agit.

Factum est autem dum complerentur dies assumptionis eius: & ipse faciem suam firmauit ut iret in Ierusalem. Et misit invicos ante conspectum suum: & euntes intrauerit in ciuitatem Samaritanorum, ut parerent illi. Et non receperunt eum, quia facies eius erat euntis in Ierusalem. Cum vidissent autem discipuli eius Iacobus & Ioannes, dixerunt. + Domine, quis dicimus ut igitur descendat de celo, & consuemat illos? Et couersus increpauit illos, dicens: Nescitis cuius spiritus es? Filius hominis non venit animas perdere, sed salvare. Et abiuerunt in aliud castellum.

Cum dicit: Factum est autem dum compleretur dies assumptionis eius, Graecè est, ἐγένετο δέ εν τῷ ἑσπερινῷ οὐταί τάς ἀνέρας τῆς ἀναλύτεων οὐτε οὐτε. Notandum hoc loco, ἀναλυθεῖν, ut testatur Budæus in suis Commentarijs, significat filium abdicatum in domum recipere, quod patres post emendationem & satisfactionem faciebant Athenis. CHRISTVS autem in terris quasi abdicatus à patre homo factus, post culpe nostræ emendationem

† Mar. 9. f

† 23. q. 4.

cap.

Tres per-

sonæ ca.

Quid fa-

ciet.

ac satisfactionem, quam solus ipse iuxta patris decretum in cruce præstitit, tunc demum ἀνακριθεῖs, domumque aceritus est, & euocatus à patre, cum mandatis patris perfunctus est. Hic ergo quod Lucas ait: dū completerunt dies assumptionis eius (nam Græca in singulari habent) quod parum resert: sensus est, Dum implerentur dies, quando Dei patris omnibus mandatis perfunctus Christus in cœlum recipereatur, qui pauci supereffent ei in cœlum ascensu: Græcum tamen verbum pro assumptionis, est ἀνακριθεῖs. Est autem ἀνδριστῶν τῶν ταῖς οὐρανοῖς, qua quis penes se puerum asciscet, & quasi filium agnoscet. Sensus ergo hoc modo potest esse: Cūm pauci dies supereffent, ut in cœlestem ac patriam domum admitteretur homo Deus Christus, & verus patris filius illi agnoscetur. Siue: Cūm pauci dies supereffent, ut assumeretur ex hoc mundo, & ille iret ad patrem, id est, cūm pauci dies supereffent, ut mortem patretur, & ipse inquit, faciem suam firmauit, ut iret in Ierusalem, aut conformauit, iturus in Ierusalem, ne vulnus trepidantis hominis præ se ferret: quanquam non ignoraret se à Phariseis ad mortem peti. Ituro autem necesse erat per oppida Samaritanorum transire: & quia eum multa turba sequebatur, præmittit nuncios in oppidum quoddam Samaritanorum, ut & domum illi, & necessaria præpararent. Samaritani autem non receperunt eum: quia ut inquit Lucas, facies eius erat euntis in Ierusalem. Pro euntis, Græce est πορευείν, id est, iens, ut referatur ad τὸ πρόσωπον. Interpres noster legit πορευέσθαι, estq; magis proprium, ac facilis lapsus est ab in v. Id est, quia ex facie eius agnoscabant eum orandi causa Ierosolymos proficisci: Samaritanis autem moris erat in monte suo orare, negantibus orationis causa proficendum esse in Ierusalem: atque ideo Christum recipere noluerunt. Quos cūm ideo vlcisci vellent discipuli, euocato cœlitus igni, veluti aliquando Elias, volens suos Christus ad mansuetudinem inuitare, & ab appetitione vindicta avocare, increpauit eos, dicens: Nescitis cuius spiritus estis, id est, quo spiritu acti vindictam postulatis, bono, an malo.
Factum est autem, ambulantibus illis in via, dixit quidam ad

ad illum: Sequar te quocunq; ieris. Dixit illi Iesus: +Vul-
pes foueas habent, & volucres cœli nidos: Filius autem ho-
minis non habet vbi caput suum reclinet. Ait autem ad al-
terum: Sequere me. Ille autem dixit: Domine, permitte
michi primum ire, & sepelire patrem meum. Dixit ei Ie-
fus: Sime ut mortui sepeliant mortuos suos. Tu autem vade,
& annuncia regnum Dei.

Hunc scribam dicit Matthæus, & hic Dominū sequi
cupiebat, ea qua Simon magus intentione, vt miracula
faciendo ditesceret. Cuius intentionem exclusit, dicens:
Filius hominis minus quam quæcunq; creata possidet,
cum tamen omnium Dominus esset. Vides vulpes fo-
ueas habere quibus latent, & volucres nidos: filius ho-
minis nec etiam domunculā vbi quiescat possidet. Am-
pliora videbis Matth.8.

Et ait alter: Sequar te Domine, sed permitte mihi primum +De pœ-
renunciare his qui domi sunt. Ait ad illum Iesus: +Nemo nit. dist. 2.
mittens manum suam ad aratrum, & respiciens retrò, capit.
aptus est regno Dei.

Pro renunciare, Græcè est, ἀποτάξασθαι. ἀποτέλεσμα
verò significat iubeo valere. Et hoc modo sensus est: Pri-
mum autem indulge hoc mihi, vt iubeam valere dome-
sticos meos. Et cum Græcè sit ἀποτάξασθαι τοῖς τὸν
εἰκόνα με: & τοῖς posset esse neutri generis, sensus esse po-
test. Permitte mihi primum renunciare ijs quæ domi meæ
sunt, sive nuncium remittere, vt scilicet cum illis cesserò
accipiant, ad quos post me spectat hæreditas. Ei autem
respondit Christus: Nemo mittens manum suam ad ara-
trum, & respiciens retrò, aptus est regno Dei. Regnum
Dei prædicationem appellat: ad quam functionem Apo-
stolos elegit, ac discipulos suos. Sicut autem qui aran-
dum ac bene colendum agrum suscipit, attentum ante
se esse oportet, ne quod saxum offendat, quo impingens
vomer frangatur, aut quovis modo agri ipsius cultura
impeditur: ita qui agrum dominicū prædicationis ver-
bo colendum suscipiunt, aut abdicato seculo Christum
sequi destinarunt, proposito suo intentos semper esse
oportet, nullamque in rem oculos desletere, quæ ab eo
illos auerat.

†Mat.8.6

+De pœ-

nit. dist. 2.

mittens

manum

suam ad aratrum

& respiciens

retrò,

aptus

est regno Dei.

Priuata.

De voto

cap.

Magnæ.

Missis septuaginta duobus ad prædicandum cum præceptis prædicatorum, & cum gaudio reuersis, obstinatis
comminatur ciuitatibus : legis peritum sub parabola
Samaritani docet, quid sit proximus: susceptus
a Martha, præfert Magdalena studium
obsequio Marthæ.

Post hæc autem designauit Dominus alios septuaginta duos, & misit illos binos ante faciem suam in omnem ciuitatem & locum quo erat ipse venturus. Et dicebat illis: † Missis quidem multa, operarij autem pauci. Rogate ergo Dominum messis, ut mittat operarios in messem suam. † Ite, ecce ego mittó vos, sicut agnos inter lupos.

†Dist. 21.
canō, In nouo.
†Mat. 9.d
Matt. 10.3
Mar. 6.a.b

Missus est primò Ioannes baptista ad parandam viam Domino: vt Ioan. 1. Fuit homo missus a Deo, cui nomen erat Ioannes. Hic venit in testimonium, vt testimonium perhiberet de lumine. Inde missi sunt duodecim Apostoli tanquam ad duodecim tribus Israël erudiantes super Messiæ aduentum, quibus succedunt Episcopi. Postremò septuaginta duos mittit discipulos, qui prædicens 72. linguis, in confusione turris Babel per orbem dispersis: quibus presbyteri & curati maximè succedunt. Et eos misit binos, propter geminam charitatem, quam habere debet qui alijs prædicat, & ab omni peccato esse immunis, vt Romano. 2. Qui prædicas non furandum, furaris: qui dicas non mœchandum, mœcharis: qui abominari idola, sacrilegium facis, &c. Messis multa quidem est, sed grana mixta paleis, indigentque bonis messoribus, ideo Dominum Messis rogare debent, vt illis mittat bonos & fideles menses, qui querant opus, non quietem: onus, non honorem: magis præfesse, quam præsse: animas magis, quam decimas, de quibus August. ad Orosum: Sciat se non esse Episcopum, qui præfesse, & non præfesse desyderat. At ne sibi securitatem in Messe promittant, prædicti illis imminentia pericula tyrannorum, vt saltem cognoscant

scant ipsum talia praeuidisse, ut supra dictum est, &
Matth. 10. & Marc. 6.

Nolite portare fæculen^t, neque peram, neque calceamenta,
t & neminem per viam salutaueritis. In quancunque do- †4. Reg.
mum intraueritis, primum dicite: Pax huic Domui: & si
ibi fuerit filius pacis, requiescat super illum pax vestra: si
autem ad vos reuertetur. In eadem aut domo manete, edentes
& bibentes que apud illos sunt. †Dignus est enim opera- †Deuer.
rius mercede sua. Nolite transire de domo in domum.

Hos abstrahit ab impedimentis quæ remorari solent
prædicatores. Primum auertit eos a nimia cura defe-
rendi cibos, ideo auferat fæculum: inde à pecunijs con-
gregandis, ideo inhibit peram: & tandem à nimia tar-
ditate & mora, ideo auferat calceos, vt diligentius cur-
rant, & citius exercitum exequantur. Nec in his neces-
saria ad victum & vestitum prohibet, sed nimiam in
illis curiositatem, & superfluum affectum, quæ prædi-
cationem impediunt. Quoniam salutatio per viam so-
let sepius remorari euntes, & prædicationis impedire
studium, non ideo salutationem per viam prohibet,
quod humanos prohibeat actus, mutuamque benevo-
lentiam, sed ne nimis auertatur ab opere prædicandi
per plurimas confabulandi moras. Sed & pacem domi-
bus imprecantur, quas ingrediuntur, qui pacem annun-
ciaverant, quam si quis prædestinatus cum fide su-
scipiat, bonum est: si autem duplatur merces offeren-
tis, qui quoad potuit fecit, vt pacem ibi plantaret. Quia
Dominus sumptum ferre prohibuit, nunc prouidet illis:
quod si in pace recepti fuerint: optime secum agetur
super victu suo, quo digni sunt, operantes. Cetera Mat-
thæi 10. videbis.

†Et in quacunque ciuitatem intraueritis, & suscepient
vos, manducate que apponuntur vobis, & curate infir- †11. q. 13. ca.
mos qui in illa sunt, & dicite illis: Appropinquabit in vos
regnum Dei. In quacunque autem ciuitatem intraueritis,
& non suscepient vos, exeuntes in plateas eius, dicite. E-
tiam puluerem qui adhesit nobis, de ciuitate vestra ex-
tergimus in vos. Tamen hoc scitote, quia appropinquabit
Ad men-
sam.

regnum Dei. Dico vobis, quia Sodomis in die illa remissi
erit, quam illi ciuitati.

Vbi vero discipuli non suscipiuntur nec in hospitium
nec in prædicationem, iubentur exire ciuitatem, tanquam
prædicatione indignam: imo vt puluerem qui forte pe-
ditibus eorum in illa ciuitate adhaerit, excutere in illos,
quasi in improperium laboris, quem pro illis sumpf-
funt, in illorum damnationem grauiorem futuri. Sed &
duriorum, quam Sodomis & Gomorrhæis, qui si prædi-
cationem talem habuissent, inexcusabiles essent: quasi
caruerint, minus profecto damnantur.

[†]Matth.
11.c.

[†]8.q.1.ca.
Qui vos
spernit.
Mat. 10.d

Ioan.13.e.
& 14.c.

*Vae tibi Chorozaim, Vae tibi Bethsaïda, quia si in Tyro &
Sydone factæ fuissent virtutes quæ factæ sunt in vobis,
olim in cilicio & cinere sedentes pœniterent. Veruntamen
Tyro & Sydon remissius erit in iudicio, quam vobis. Et
tu Capharnaum usque ad cælum exaltata, usque ad infer-
num demergeris. Qui vos audit, me audit, & qui vos
spernit, me spernit. Qui autem me spernit, spernit eum qui
me misit.*

His ciuitatibus exprobrat Christus, prædictiq; futu-
rum excidium & damnationem, in quibus tot tantaque
fuerant facta miracula, nec crediderant. Tyrus autem &
Sydon adeo idolatriæ deditæ primis prædicantibus
discipulis credituræ erant, vt Act. 11. latius patet. Sed &
Capharnaum, in qua Christus tot virtutes exercuerat, vt
etiam se ecclœ dignam existimaret: veruntamen nec cō-
uersa est, nec à præteritis suis pœnituit delictis, nec ab
illis cessavit: quæ tanto plurimis plectetur supplicijs,
quanto pluribus insignita est signis & miraculis, vt eva-
ciuitas Christi nominaretur.

Reuersi sunt autem septuaginta duo cum gaudio, dicentes:
Domine, etiam demonia subiiciuntur nobis in nomine tuo.
Et ait illis: Videbam Satanas sicut fulgur de cœlo caden-
tem. Ecce dedi vobis potestatem calcandi supra serpentes
& scorpiones, & supra omnem virtutem inimici, & nihil
vobis nocebit. Veruntamen in hoc nolite gaudere, quia spi-
ritus vobis subiiciuntur: gaudete autem quod nomina ve-
stra scripta sunt in cœlis.

[†]De pœ-
nit. dist. 2.
capit.

Si enim.

Reuersi

Reuersi discipuli gaudent quod etiam miracula edant,
sed & dæmonia sibi subiecti. Quos ut humiliet Christus,
ne forte plus iusto superbiant, terret eos, quod dæ-
mones etiam in celo exaltatos propter superbiam suam
cum Satana principe suo demersit ad ima. Quapropter
nolite in hoc gloriari, quod spiritus maligni vobis
subiectiuntur, ne & vos in his elati simus corrutatis: sed
potius gaudete, quia nomina vestra per prædestinatio-
nem sunt scripta in celis, ut illuc ascendatis, unde
dæmones corruerunt.

In ipsa hora exultauit in spiritu sancto, et dixit: Confitebor tibi pater domine caeli et terrae, quod abscondisti haec a sa- piensibus et prudentibus, et reuelasti ea parvulis. Etiam pater, quoniam sic placuit ante te. Omnia mihi tradita sunt a patre meo. Et nemo scit quis sit filius, nisi pater, et quis sit pater, nisi filius, et cui voluerit filius reuelare. ¶ Matth. 11.d. & 28.d.

Confessio non semper penitentiam, sed vel laudem, vel gratiarum actionem signat: unde agit Christus Deo patri gratias, quod discipulos natus sit suæ legis capaces, & ipsius aduentus sacramenta & mysteria, quorum scribi & Pharisæi se reputabant capaces, & sapientes, & prudentes, non tamen parvuli & humiles: quia humilitas clavis est scientia, non tumor & arrogan- tia. Ideo nec scriba aut Pharisæi legem illam sciuerunt. Nec illorum alia querenda est ratio, nisi quia placuit illi, ut non temere Dei iudicia longius discutiamus de huic vocatione, & alterius reprobatione. Quoniam ut ait Paulus Rom. Antequam nati essent, aut quid boni vel mali egissent, Iacob dilexi, Esau autem odio habui. ¶ Rom. 9.c.
Quod autem dicit: Omnia mihi tradita sunt a patre, suæ factetur omnipotentiam, per quam omnia facta sunt. Cùm autem addit, tradita sunt, filium se fatetur, qui non a seipso omnipotentiam habet, sed a patre. Cùm vero superaddit: Et nemo scit quis sit filius, nisi pater: neque seipsum, neque spiritum sanctum, sed solas creatu- ras excludit, ut cognoscamus, quod filius, quibus vult, & patrem, & spiritum sanctum, & eorum arcana reuelat, sicut pater filium, ut Matth. 16. ¶ Beatus es Simon Bar Iona, quia caro & sanguinis non reuelauit tibi, sed pa- 16.c.

ter meus qui est in ecclis. Hæc autem ita ordinantur: Cùm gratias patri egisset Christus, quod diuina mysteria reuelasset parvulis, ne putarent discipuli filij opera se non indigere, ostendit communem & eandem sibi esse cum patre potestatem, quippe cui omnia pater tradiderit, nec vñquam ad patris cognitionem sine filio, ac contrà filij sine patre peruenire posse, alioqui soli se mutuò cognoscunt vera perfectaq; cognitione. A se solo enim comprehensibilis est Deus.